Дело № 1-529/2025

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 10 октября 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С., 

при секретаре Мельник А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитников – адвокатов Хоревой М.Ю. и Дзидаханова В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, со средним профессиональным образованием, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего ребенка, паспортные данные, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, фио, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предварительно вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (неустановленным соучастником, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), и, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение систематической прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркозависимым гражданам, действуя во исполнение своего преступного намерения, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota», неустановленным способом связался с неустановленным лицом (неустановленным соучастником), от которого получил предложение о работе, заключавшейся в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств с оплатой, размер которой не установлен, с которым разработал план совместных преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования фио как с неустановленным соучастником, так и с неустановленными наркозависимыми лицами, а именно, неустановленный соучастник должен был предоставить фио сведения о местонахождении партии наркотических средств, которые он (фио) должен был забрать и разложить по выбранным им адресам с целью незаконного сбыта неустановленным наркозависимым лицам, создав, таким образом, «тайники-закладки», а в дальнейшем отправить неустановленному соучастнику сведения об их местонахождении.  

Так, неустановленный соучастник, действуя во исполнение совместного с фио преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом предоставил фио сведения о местонахождении партии наркотических средств, после чего фио, действуя во исполнение совместного с неустановленным соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, находясь в неустановленном месте, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, забрал в месте, сведения о котором были получены им от неустановленного соучастника, 

- 8 (восемь) пакетов с веществами массами 0,36 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,31 г, 0,42 г, 0,31 г и 0,42 г (общей массой 3,09 г), которые, согласно заключению эксперта № 2/1331 от 07 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенный в Список II Перечня (раздел «Наркотические средства»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Вышеуказанные 8 (восемь) пакетов с наркотическим средством – кокаин, общей массой 3,09 г, что составляет крупный размер, он (фио) в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно отведенной ему преступной роли, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств, однако свой совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – кокаин, общей массой 3,09 г, что составляет крупный размер, совершенный группой лиц по предварительному сговору, он (фио) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2024 года примерно в 12 час. 57 мин. он (фио) был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 дома № 17 корп. 1 по адрес адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 10 мин. 17 декабря 2024 года по адресу: адрес, в ходе досмотра вещей, находящихся при фио, проведенного в присутствии приглашенных понятых, в левом нижнем наружном боковом кармане надетой на нем (фио) куртки и в правом кармане надетых на нем (фио) брюк были обнаружены и изъяты 8 (восемь) пакетов с веществами массами 0,36 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,31 г, 0,42 г, 0,31 г и 0,42 г (общей массой 3,09 г), которые содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, и, таким образом, указанное наркотическое средство – кокаин общей массой 3,09 г, было изъято из незаконного оборота на адрес.

Он же, фио, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, фио, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предварительно вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (неустановленным соучастником), и, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение систематической прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркозависимым гражданам, действуя во исполнение своего преступного намерения, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota», неустановленным способом связался с неустановленным лицом (неустановленным соучастником, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), от которого получил предложение о работе, заключавшейся в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств с оплатой, размер которой не установлен, с которым разработал план совместных преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования фио как с неустановленным соучастником, так и с неустановленными наркозависимыми лицами, а именно, неустановленный соучастник должен был предоставить фио сведения о местонахождении партии наркотических средств, которые он (фио) должен был забрать и разложить по выбранным им адресам с целью незаконного сбыта неустановленным наркозависимым лицам, создав, таким образом, «тайники-закладки», а в дальнейшем отправить неустановленному соучастнику сведения об их местонахождении.  

Так, неустановленный соучастник, действуя во исполнение совместного с фио преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и согласно отведенной ему преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом предоставил фио сведения о местонахождении партии наркотических средств, после чего фио, действуя во исполнение совместного с неустановленным соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и согласно отведенной ему преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, находясь в неустановленном месте, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, забрал в месте, сведения о котором были получены им от неустановленного соучастника, 

- 25 (двадцать пять) пакетов с веществами массами 0,47 г, 0,34 г, 0,52 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,42 г и 0,43 г (общей массой 10,70 г), которые, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, внесенное в Список II Перечня (раздел «Наркотические средства»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Вышеуказанные 25 (двадцать пять) пакетов с наркотическим средством – кокаин общей массой 10,70 г, что составляет крупный размер, он (фио), в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно отведенной ему преступной роли, незаконно хранил в своем жилище по адресу: адрес, с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств вместе с предметами, необходимыми для их расфасовки в удобные для сбыта упаковки, однако свой совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – кокаин, общей массой 10,70 г, что составляет крупный размер, совершенный группой лиц по предварительному сговору, он (фио) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2024 года примерно в 12 час. 57 мин. он (фио) был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 дома № 17 корп. 1 по адрес адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего в период времени с 22 час. 25 мин. по 23 час. 55 мин. 17 декабря 2024 года по адресу: адрес, в ходе обыска, проведенного в присутствии приглашенных понятых в жилище фио, в коробке, находящейся в сейфе в шкафу одной из комнат, обнаружены и изъяты:

- 25 (двадцать пять) пакетов с веществами массами 0,47 г, 0,34 г, 0,52 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,42 г и 0,43 г (общей массой 10,70 г), которые содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, 

- два пакета, два мотка изоленты и весы, на которых, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, имеются следы наркотического средства кокаина, внесенного в Список II Перечня (раздел «Наркотические средства»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, определить массу которого не представляется возможным в связи с его микроскопически малым содержанием на представленных объектах, и, таким образом, указанное наркотическое средство – кокаин общей массой 10,70 г, а также предметы, необходимые для его расфасовки и помещения в удобные для сбыта упаковки со следами указанного наркотического средства, изъяты из незаконного оборота на адрес.

Он же, фио, совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, фио, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение систематической прибыли от незаконного сбыта наркозависимым гражданам сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя во исполнение своего преступного намерения, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Yota», неустановленным способом связался с неустановленным лицом (неустановленным соучастником, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), от которого получил предложение о работе, заключавшейся в осуществлении незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, с оплатой, размер которой не установлен, с которым разработал план совместных преступных действий.

Так, фио, действуя во исполнение своего совместного с неустановленным соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 57 мин. 17 декабря 2024 года, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения с целью последующего сбыта, неустановленным способом, в месте, сведения о котором были получены им от неустановленного лица (неустановленного соучастника, чья преступная роль заключалась в предоставлении фио сведений о нахождении партии сильнодействующих веществ, получении от фио информации о местах, в которые данные вещества помещены, и последующей передаче данной информации наркозависимым лицам), приобрел, то есть приискал с целью последующего незаконного сбыта 1 (один) пакет и 202 (двести две) капсулы, в которых содержались вещества массами 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 2,10 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г и 77,44 г (общей массой 90,37 г), которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/1332 от 07 февраля 2025 года, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые он (фио) незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в своем жилище по адресу: адрес, однако свой совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неустановленным наркозависимым лицам сильнодействующего вещества - прегабалин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 90,37 г (что составляет крупный размер), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, он (фио) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2024 года примерно в 12 час. 57 мин. он (фио) был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 дома № 17 корп. 1 по адрес адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего в период времени с 22 час. 25 мин. по 23 час. 55 мин. 17 декабря 2024 год, по адресу: адрес, в ходе обыска, проведенного в присутствии приглашенных понятых, в жилище фио в коробке, находящейся в сейфе в шкафу одной из комнат, были обнаружены и изъяты 1 (один) пакет и 202 (двести две) капсулы, в которых содержались вещества массами 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 2,10 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г и 77,44 г (общей массой 90,37 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, и, таким образом, вышеуказанное сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота на адрес.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, ФИО2 от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных фио на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что 17.12.2024 он находился в районе дома №17 корп. 1 по адрес адрес, вошел в подъезд №1, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и произвели его задержание. При задержании он растерялся, поэтому попытался убежать. Далее, 17 декабря 2024 года в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 10 мин., находясь по адресу: адрес, был проведен досмотр вещей, находящихся при нем. Всем участникам разъяснен порядок производства личного досмотра физического лица. Ему перед началом досмотра разъяснено право воспользоваться услугами переводчика, выступать и давать пояснения, заявлять ходатайства и заявления на родном языке. Также, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего, в вышеуказанный период времени в ходе досмотра вещей в левом нижнем наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято шесть свертков из черной изоленты с неизвестным веществом внутри, в правом кармане штанов, надетых на нем, обнаружено и изъято два свертка из черной изоленты с неизвестным веществом внутри. В центральном переднем кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», в корпусе фиолетового цвета, с сим-картой «Йота». Восемь свертков из изоленты черного цвета упакованы в белый бумажный конверт. Мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт. По факту проведения личного досмотра составлен протокол, в котором он расписался после ознакомления. В последующем, он доставлен в ОМВД России по адрес (Т. 1, л.д. 42-45, 59-61, 164-167, 243-246).

Оглашенные показания подсудимый фио подтвердил, также пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении вменяемых преступлений, в содеянном – раскаивается, поскольку обнаруженные при нем и по месту его жительства наркотические средства и сильнодействующие вещества предназначались для дальнейшего сбыта. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля фио на следствии , согласно которым 17 декабря 2024 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, на что дал свое согласие. После чего, находясь по адресу: адрес, ему был представлен ранее неизвестный мужчина – фио, личность которого удостоверена. 17 декабря 2024 года в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 10 мин. по адресу: адрес, проведен досмотр вещей, находящихся при фио. Всем участникам разъяснен порядок производства личного досмотра физического лица. фио перед началом досмотра разъяснено право воспользоваться услугами переводчика, выступать и давать пояснения, заявлять ходатайства и заявления на родном языке. Также, фио разъяснена ст. 51 Конституции РФ, на что он пояснил, что ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. После чего, в вышеуказанный период времени, в ходе досмотра вещей в левом нижнем наружном боковом кармане куртки, надетой на фио, обнаружено и изъято шесть свертков из черной изоленты с неизвестным веществом внутри, в правом кармане штанов, надетых на фио, обнаружено и изъято два свертка из черной изоленты с неизвестным веществом внутри. В центральном переднем кармане кофты, надетой на фио, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», в корпусе фиолетового цвета, с сим-картой «Йота». Восемь свертков из изоленты черного цвета упакованы в белый бумажный конверт. Мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт. По факту проведения личного досмотра составлен протокол, в котором фио расписался после ознакомления. Каких-либо неправомерных действий в отношении задержанного не предпринималось, морального и физического воздействия на фио не оказывалось (Т. 1, л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде, согласно которым его попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска по адресу: адрес, на что он согласился. Перед началом обыска представителю собственника предъявлено для ознакомления постановление следователя о проведении неотложных следственных действий, а именно, обыска в данной квартире. Всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. фио задан вопрос, имеются ли в квартире предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, на что он сообщил, что в квартире ничего нет. В ходе обыска в сейфе, расположенном в шкафу левой угловой комнаты, обнаружено: картонная коробка, в которой находятся 13 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри; 13 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; 2 шарика коричневого цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 3 капсулами бело-бордового цвета с неизвестным веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 5 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет с 7 капсулами желто-красного цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 6 капсулами черно-розового цвета с веществом внутри; 176 капсул красно-белого цвета с веществом внутри; металлическая баночка, внутри которой 98 таблеток белого цвета; 2 мотка изоленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой типа «зиплок»; электронные весы в корпусе черного цвета. Обнаруженное изъято и упаковано в картонную коробку, заклеенную и снабженную пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Также, в сейфе обнаружена банковская карта, которая изъята и упакована в бумажный конверт, заклеенный и снабженный подписями участвующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол, правильность которого заверили все участвующие лица своими подписями (Т. 1, л.д. 72-74);

- показаниями свидетеля фио в суде, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля фио;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым в ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступила информация, согласно которой группа лиц осуществляет сбыт наркотических средств в крупном размере через тайники-закладки на территории адрес. В данную группу входит мужчина по имени фио, который выполняет роль закладчика и осуществляет закладки с наркотическими средствами в адрес и Преображенское в дневное время. В целях решения задач оперативно-розыскной деятельности по выявлению преступлений, 17 декабря 2024 года принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: адрес. 17 декабря 2024 года примерно в 11 час. 00 мин. на служебных автомобилях выдвинулись к вышеуказанному адресу и начали наблюдать за происходящим. Примерно в 12 час. 52 мин. заметили мужчину, в отношении которого имелась оперативная информация, который выполнял какие-то манипуляции с мобильным телефоном, заметно нервничал и оглядывался по сторонам, впоследствии установленный как фио. Примерно в 12 час. 54 мин. он зашел в подъезд № 1 дома № 17, корп. 1 по адрес в адрес, введя код на домофоне, после чего было принято решение об окончании проведения наблюдения и его задержании с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. 17 декабря 2024 года примерно в 12 час. 56 мин. проведение наблюдения прекращено, фио задержан по вышеуказанному адресу на лестничной площадке между первым и вторым этажами. Задержанному предъявлены служебные удостоверения, разъяснены причины задержания, также, о задержании сообщено в ОМВД России по адрес. Кроме того, в ходе задержания фио оказал сопротивление, в связи с чем к нему применена физическая сила и боевые приемы, согласно ст. 20 ФЗ «О полиции», а также специальные средства – наручники, согласно ст. 21 ФЗ «О полиции». Для предстоящего проведения личного досмотра задержанного приглашены понятые, которым разъяснено право делать замечания, обязательные для внесения в протокол, и обязанность удостоверить ход и результаты проводимых действий. фио разъяснено о том, что никто не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, он вправе пользоваться услугами переводчика и объясняться на родном языке или на языке, которым владеет. фио пояснил, что русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается. Далее, 17 декабря 2024 года в период времени с 13 час. 45 мин. до 14 час. 10 мин. по адресу: адрес, в присутствии приглашенных понятых проведен личный досмотр фио, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. фио разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложена возможность воспользоваться услугами переводчика. фио пояснил, что ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, в услугах переводчика не нуждается, русским языком владеет в полном объеме. Далее, в ходе личного досмотра фио в левом нижнем наружном боковом кармане куртки, надетой на последнем, обнаружены и изъяты шесть свертков из черной изоленты с неизвестным веществом внутри, в правом кармане штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты два свертка из черной изоленты с неизвестным веществом внутри. В центральном переднем кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», в корпусе фиолетового цвета, с сим-картой «Йота». Восемь свертков из изоленты черного цвета упакованы в белый бумажный конверт. Мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо неправомерных действий в отношении задержанного не предпринималось, какого-либо морального и физического воздействия не оказывалось (Т. 1, л.д. 206-209);

- показаниями свидетеля фио на следствии, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля фио (Т. 1, л.д. 210-213);

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 17 декабря 2024 года примерно в 12 час. 56 мин. в подъезде № 1 дома № 17, корп. 1 по адрес в адрес по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на адрес, задержан фио, проживающий по адресу: адрес. После чего по поручению следователя 17 декабря 2024 года в период времени с 22 час. 25 мин. до 23 час. 55 мин. в присутствии приглашенных понятых, а также с участием фио, проживающего по адресу: адрес, проведен обыск по местожительству фио, перед началом которого участвующим лицам разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства обыска. После чего в сейфе, расположенном в шкафу левой угловой комнаты, обнаружена картонная коробка, в которой находились 13 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри; 13 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; 2 шарика коричневого цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 3 капсулами бело-бордового цвета с неизвестным веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 5 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет с 7 капсулами желто-красного цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 6 капсулами черно-розового цвета с веществом внутри; 176 капсул красно-белого цвета с веществом внутри; металлическая баночка, внутри которой 98 таблеток белого цвета; 2 мотка изоленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой типа «зиплок»; электронные весы в корпусе черного цвета. Обнаруженное изъято и упаковано в картонную коробку, заклеенную и снабженную пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Также, в сейфе обнаружена банковская карта, которая изъята и упакована в бумажный конверт, заклеенный и снабженный подписями участвующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, удостоверив правильность и достоверность его заполнения (Т. 1, л.д. 214-216),

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания фио (Т.1, л.д.14-16);

- протоколом личного досмотра фио, проведенного 17 декабря 2024 года в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 10 мин. по адресу: адрес, в ходе которого в левом нижнем наружном боковом кармане куртки, надетой на фио, обнаружено и изъято шесть свертков из черной изоленты с неизвестным веществом внутри, в правом кармане штанов, надетых на фио, обнаружено и изъято два свертка из черной изоленты с неизвестным веществом внутри. В центральном переднем кармане кофты, надетой на фио, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», в корпусе фиолетового цвета, с сим-картой «Йота». Восемь свертков из изоленты черного цвета упакованы в белый бумажный конверт. Мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт (Т.1, л.д.17-19);

 - справкой об исследовании № 2и/487 от 17 декабря 2024 года, согласно которой вещества массами 0,36 г, 0,35 г, 0,45 г из трех свертков, изъятых в ходе личного досмотра фио по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Т.1, л.д.21);

- протоколом обыска, проведенного 17 декабря 2024 года в период времени с 22 час. 25 мин. до 23 час. 55 мин. по адресу: адрес, в ходе которого в сейфе, расположенном в шкафу левой угловой комнаты, обнаружена картонная коробка, в которой находились 13 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри; 13 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; 2 шарика коричневого цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 3 капсулами бело-бордового цвета с неизвестным веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 5 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет с 7 капсулами желто-красного цвета с веществом внутри; прозрачный полимерный пакетик с 6 капсулами черно-розового цвета с веществом внутри; 176 капсул красно-белого цвета с веществом внутри; металлическая баночка, внутри которой 98 таблеток белого цвета; 2 мотка изоленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой типа «зиплок»; электронные весы в корпусе черного цвета. Обнаруженное изъято и упаковано в картонную коробку, заклеенную и снабженную пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Также, в сейфе обнаружена банковская карта, которая изъята и упакована в бумажный конверт, заклеенный и снабженный подписями участвующих лиц (Т.1, л.д.66-70);

- заключением эксперта № 2/1331 от 07 января 2025 года, согласно которому вещества в восьми пакетах массами 0,35 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,31 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,42 г, а всего общей массой 3,06 г, изъятые в ходе личного досмотра фио, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (Т.1, л.д.86-89);

- заключением эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года, согласно которому: в составе девяноста восьми таблеток общей массой 13,72 г, изъятых в ходе обыска по месту жительства фио по адресу: адрес, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ, не обнаружено; на двух пакетах, на двух мотках изоленты и весах, изъятых в ходе обыска по месту жительства фио по адресу: адрес, имеются следы наркотического средства кокаина, внесенного в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с его микроскопически малым содержанием на представленных объектах; вещества общей массой 10,70 г [0,47 г, 0,34 г, 0,52 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г и 0,38 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,40 г и 0,42 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,42 г и 0,43 г] из пакетов, изъятые в ходе обыска по месту жительства фио по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство кокаин, внесенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размеры, приведенные для позиции «Кокаин» распространяются на смеси (препараты) указанного наркотического средства; вещества общей массой 90,37 г [0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г и 0,44 г, 2,10 г, 0,39 г, 0,38 г и 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г и 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г и 0,41 г и 77,44 г] из одного пакета и двухсот двух капсул, изъятые в ходе обыска по месту жительства фио по адресу: адрес, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями) (Т.1, л.д.95-101);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому проведен осмотр: сейф-пакета № 97964920 (упаковка ЭКЦ), снабженного отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/1331 07.01.2025», содержимым которого являются вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – кокаин, массами 0,34 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,30 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,41 г (общей массой 2,98 г) в восьми пакетах и первоначальные упаковки; сейф-пакета № 97965034 (упаковка ЭКЦ), оклеенного скотчем и опечатанного оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», содержимым которого являются таблетки и вещества (растертые таблетки) общей массой 13,52 г в пакетах и в банке, первоначальная коробка; сейф-пакета № 97965035 (упаковка ЭКЦ), оклеенного скотчем и опечатанного оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», содержимым которого являются пакет с пакетами, пакет в изоленте, два мотка изоленты и весы; сейф-пакета № 97965036 (упаковка ЭКЦ), оклеенного скотчем и опечатанного оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», содержимым которого являются вещества общей массой 10,48 г в двадцати пяти пакетах; сейф-пакета № 97965037 (упаковка ЭКЦ), оклеенного скотчем и опечатанного оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», содержимым которого являются вещества общей массой 88,32 г в пакетах и капсулах; мобильного телефон марки «iPhone 14 Pro», IMEI1 353288673741074, IMEI2 353288673813352, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Yota», упакованного в бумажный конверт белого цвета (Т.1, л.д.178-185);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № -К3-6832 от 17.12.2024 года, согласно которому у фио установлено состояние опьянения, обнаружен прегабалин («Лирика») (Т.2, л.д.41).

Согласно заключению комиссии экспертов № 209-5 от 04 марта 2025 года, фио в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности (шифр по МКБ-10 - F60.3) и синдром зависимости от седативных препаратов (шифр по МКБ-10 - F13.2). На это указывают данные анамнеза, материалов уголовного дела и настоящего обследования о присущих ему на протяжении жизни таких патохарактерологических особенностях как эгоцентричностъ, вспыльчивость, эмоциональная неустойчивость с облегченностью, поверхностностью суждений с нарушениями поведения со склонностью к гетеро-агрессивному поведению в сочетании с длительным употреблением седативных препаратов с формированием психофизической зависимости и абстинентного синдрома с преимущественно аффективными нарушениями. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали фио способности в период инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по психическому состоянию фио может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у фио в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (Т.1, л.д.174-176).                                      

Суд находит доводы экспертов обоснованными, а выводы правильными и признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

Оценив и исследовав каждое доказательство по делу с точки зрения относимости и допустимости, а все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности подсудимого фио в совершении данных преступлений.

Исследованные и проверенные по делу в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, суд находит достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств происшедшего. 

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, в которой приведено мнение специалиста, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, бесспорно свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая показания подсудимого фио, данные в судебном заседании, о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

Таким образом, совокупность вышеприведенных в приговоре доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, полностью и объективно доказывает вину фио в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 234 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Крупный размер наркотических средств определен судом на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Крупный размер сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, установлен на основании Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями). 

Наличие квалифицирующего признака «группа лиц по предварительному сговору» суд усматривает в наличии между подсудимым и неустановленными лицами заранее согласованной договоренности о характере действий подсудимого, распределении преступных ролей, получении информации о местах закладок наркотических средств, самих наркотических средств, денежного вознаграждения за распространение наркотических средств.

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, неофициально трудоустроен, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, фио признал вину и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении супругу, мать и бабушку преклонного возраста, и все вышеуказанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении фио малолетнего ребенка, паспортные данные.

То обстоятельство, что фио при задержании сообщил пароль от своего мобильного телефона, а также о причастности к совершению преступления иного лица, при этом, данные обстоятельства не были известны правоохранительным органам ранее, позволяет суду расценить как оказание подсудимым активного способствования раскрытию и расследованию преступления, что на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ также является обстоятельством, смягчающим наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом в действиях подсудимого не установлено.

В связи с изложенным, при назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание фио, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность фио, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, исправление фио на данном этапе невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает фио наказание по каждому из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - также с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Данных о том, что по состоянию здоровья фио не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Срок отбывания наказания подсудимому суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания фио и его дальнейшего содержания под стражей в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении фио меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, при этом учитывает тяжесть и характер преступлений, в совершении которых подсудимый признан виновным и осуждается к лишению свободы, необходимость обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 УПК РФ), а также принимает во внимание, что обстоятельства, послужившие причиной для избрания данной меры пресечения, существенно не изменились и не отпали.

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет, 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения – отменить. 

Срок отбывания наказания осужденному фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время задержания фио и содержания под стражей в период с 17 декабря 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещества в 8 пакетах общей первоначальной массой 3,09 г (0,36 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,31 г, 0,42 г, 0,31 г и 0,42 г), которые, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, внесенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а также первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет № 97964920 (упаковка ЭКЦ), оклеенный скотчем и опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», переупакованные в прозрачный полиэтиленовый файл, перевязанный отрезком нити белого цвета с отрезком бумаги белого цвета, имеющей оттиск гербовой печати ОМВД России по адрес и подпись следователя; вещества в 25 пакетах общей первоначальной массой 10,70 г (0,47 г, 0,34 г, 0,52 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,54 г, 0,39 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,42 г и 0,43 г), которые, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин, внесенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), а также первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет № 97965036 (упаковка ЭКЦ), оклеенный скотчем и опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», переупакованные в прозрачный полиэтиленовый файл, перевязанный отрезком нити белого цвета с отрезком бумаги белого цвета, имеющей оттиск гербовой печати ОМВД России по адрес и подпись следователя; вещества из одного пакета и двухсот двух капсул общей первоначальной массой 90,37 г (0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 2,10 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,41 г и 77,44 г), которые, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07 февраля 2025 года, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 (с изменениями и дополнениями), а также первоначальные упаковки, упакованные в сейф-пакет № 97965037 (упаковка ЭКЦ), оклеенный скотчем и опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», переупакованные в прозрачный полиэтиленовый файл, перевязанный отрезком нити белого цвета с отрезком бумаги белого цвета, имеющей оттиск гербовой печати ОМВД России по адрес и подпись следователя; два пакета, два мотка изоленты и весы, на которых, согласно заключению эксперта № 2/1332 от 07.02.2025 года, имеются следы наркотического средства - кокаина, внесенного в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), определить массу наркотического средства не представляется возможным, в связи с его микроскопическим малым содержанием на объектах, упакованные в сейф-пакет № 97965035 (упаковка ЭКЦ), оклеенный скотчем и опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», переупакованные в прозрачный полиэтиленовый файл, перевязанный отрезком нити белого цвета с отрезком бумаги белого цвета, имеющей оттиск гербовой печати ОМВД России по адрес и подпись следователя, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес с целью дальнейшей передачи в камеру хранения 7-го Отдела УОТО ГУ МВД России по адрес; мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro», IMEI1 353288673741074, IMEI2 353288673813352, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Yota», упакованный в бумажный конверт белого цвета, банковская карта «TINKOFF» № 5536913988088395, упакованная в бумажный конверт белого цвета, а также таблетки и вещества (растертые таблетки общей массой 13,52 г в пакетах и в банке, первоначальная коробка, упакованные в сейф-пакет № 97965034 (упаковка ЭКЦ), оклеенный скотчем и опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу.  

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова